
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Economico Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 95 DEL 05/10/2023/Area Economico Finanziaria 

N. 497 DEL 05/10/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Informatico 

  

 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO (RUP) PER I PROGETTI RELATIVI ALLA 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 DATI E 
INTEROPERABILITÀ - MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022) 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



 

Premesso che: 

Il Comune di Longi ha presentato domanda di ammissione ai bandi pubblicati dal Dipartimento per la 

trasformazione digitale, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, finanziati dell’Unione Europea – 

Next Generation UE nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e in particolare per 

gli investimenti digitalizzazione, innovazione e sicurezza della PA; 

 

 In data 19/10/2022 è stato pubblicato il decreto di approvazione relativo all’avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” - 
Misura 1.3.1 - Piattaforma Digitale Nazionale Dati - Comuni (Ottobre 2022)”; 

 con Delibera di Giunta n. 132 del 02/10/2023, è stato dato atto di indirizzo al Responsabile 

dell’Ufficio Finanziario per la predisposizione degli adempimenti consequenziali; 

 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “Per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell’affidamento, dell’esecuzione”; 

 

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile   dell’unità 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti   all’unità medesima, 

dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere nominato prima del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel caso di lavori non assoggettati a programmazione, 

contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture, deve 

essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture; 

 

Ritenuto che la Rag. Zingales Lidia., Responsabile del Servizio Informatico del Comune di Longi, 

possiede adeguata capacità professionali; 

 

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento 

sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non 

ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e s.m.i  

 

Ciò premesso e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra indicata, 

 

DETERMINA 

 

di nominare la Rag. Zingales Lidia responsabile unico del procedimento del progetto: investimento 1.3 

“Avviso Misura 1.3.1 - "Piattaforma Digitale nazionale dati” Comuni (Ottobre 2022)”. 
  

 dare atto che il RUP della procedura di acquisizione in esame è il sottoscritto cui competono tutte le 

attività relative allo svolgimento della procedura, inclusa la trattativa diretta da effettuare con l'OE 



sopra indicato, alla tracciabilità dell'intero processo decisionale della procedura di scelta dell'OE 

nonché gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di prevenzione della corruzione e 

dell'illegalità concernenti la presente procedura; 

 

 di disporre che il presente provvedimento venga notificato all’ interessato. 

 

 

 

 

                             La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                                                Rag. Gabriella Pidalà 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 05/10/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

615

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) PER I PROGETTI RELATIVI ALLA
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 DATI E INTEROPERABILITÀ - MISURA 1.3.1 -
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)

2023

Informatico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 95 Nr. adozione generale: 497
05/10/2023Data adozione:

05/10/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 05/10/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 05/10/2023 al 

20/10/2023 

LONGI,  05/10/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


